
PREFEITURA DE ASSIS 
DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "ProP Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 6.040, DE 17 DE OUTUBRO DE 20 11. 

Declara em situação anormal, caracterizada 
como situação de emergência as áreas do 
Município de Assis, atingidas por fortes 
chuvas, provocando enxurradas, inundações 
bruscas, com base na Codificação de 
Desastres, Ameaças e Riscos - CODAR­
NE.HEX - 12.302. 

ÉZIO SPERA, Prefeito Municipal de Assis - SP, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Inciso XIX, do art. 87 da Lei Orgânica do Município, nos 
termos do Decreto Federal nº 7.257, de 04 de agosto de 2010 e na Resolução nº 3, 
de 02 de julho de 1999, do Conselho Nacional de Defesa Civil, e 

considerando que a ocorrência de chuvas intensas no Município de Assis, 
registrou 90 mm (noventa milímetros) num curto período de tempo, verificado entre 
as 15h 30m e 16h 50m, do dia 14 de outubro de 2011, e, um total de 99 mm durante 
todo o dia provocando fortes enxurradas, inundações bruscas e alagamentos em 
várias regiões da cidade e da zona rural, conforme Desenho nº 6.070, fl.01 e 02, 
Boletim de Observações Pluviométricas parcial referente ao mês de outubro/2011, e 
Relatório Preliminar de Danos que fica fazendo parte integrante deste Decreto, 

considerando que esse fenômeno natural adverso causou sérios e vultosos 
prejuízos à população, colocando em risco a saúde e a vida dos moradores, além 
de problemas de toda ordem à comunidade, perturbando a normalidade da vida dos 
munícipes e da própria Administração Pública, 

considerando que essa situação foi agravada tendo em vista que do dia 
08/10/2011 a 13/10/2011, já havia o acúmulo de 151 mm (cento e cinqüenta e um 
milímetros) de chuvas, atingindo a capacidade máxima de infiltração de água no 
solo, 

considerando que na primeira quinzena do mês de outubro deste ano há o 
registro de 281 mm (duzentos e oitenta e um milímetros) de precipitação 
pluviométrica, situação anormal se comparada com a média verificada nesta 
mesma época; 

Art. 1° -

DECRETA: 

Fica declarada a existência de situação anormal provocada por desastre (\,. 
e caracterizada como situação de emergência, em razão de fortes chuvas (\V\ 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP 
-{ f 

J �a-9V'��9ra1& tf t> ��. 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA DE ASSIS 
Paço Municipal "ProP Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 6.040/2.011 

que provocaram enxurradas, inundações bruscas, conforme padronização 
estabelecida na Classificação Geral dos Desastres e na Codificação dos 
Desastres, Ameaça e Riscos - CODAR - NE.HEX- 12.302. 

Parágrafo único - Esta situação de anormalidade é válida apenas para as áreas 
deste Município, comprovadamente afetadas pelo desastre, conforme 
prova documental estabelecida pelo Formulário de Avaliação de Danos -
AVADAN e pelo Mapa de nº 6.070, da área afetada, anexos a este 
Decreto. 

Art. 2°- Fica o Poder Executivo autorizado a lançar mão da legislação vigente, 
para que possa atender às necessidades resultantes da situação 
declarada, dentro dos limites de competência da Administração Pública. 

Art. 3°- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, devendo viger por 
um prazo de 90 dias, retroagindo seus efeitos a 14 de outubro de 2011. 

Parágrafo Único - O prazo de vigência deste Decreto pode se prorrogado até, no 
máximo, 180 (cento e oitenta) dias. 

Prefeitura Municipal de Assis, ef' 17 de outubro de 2011. 

MÁRCIO 
Secretário Munici de Governo e Administração 

Publicado no Departamento de Administração, em 17 de Outubro de 2.011. 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP 

�a-9V'�"'?'"&«M óo- ��. 



------- .. ------------------

.M � 
SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 
COORDENADORIA DE ASSISTENCIA TÉCNICA INTEGRAL 
CASA DA AGRICULTURA DE ASSIS 
Rua Santa Cecília, 319 - - CAIXA POSTAL 280 
Tel.-Fax (18)3322-5951-Ramal 26 ASSIS(SP)-CEP 19.806.050 

OBSERVAÇÕES PLUVIOMÉTRICAS-OUTUBRO/ll(PARCIAL) 
CHUVA DURAÇÃO TEMPERATÜRA-GRAUS-.,. FENOMENO OCORRI DO NAS DIA EM MM EM H RS . MI N . MAX . 2 4 : O 0 H s . --+------+-- ---- -- --· -----+------------

01 
02 

----- ·
-- -

--+---· --
-···---+-------< 

03h 03 8, o ---1------1-------- ------; 
04 ------
05 
06 1-------- ----------------- ·---07 --- ------ ---�------!---- ----- --- -· 
08 22, O 2h30min ----- -- ---
09 43,0 03h 

----------· 
-----+------- -! ------------------

10 

�-Ti _i[�-9.= _02_h __ --+---� ----_- _ _ __ _ 
1 12 25,0 03h - -·- - --·- -- -- ·------+--

13 4 o, o o 6h ··---- --·- ---- ---·- -- -------
_.l_4_ 2�-º-- -º-�h --- -------- ---- --- -

15 19, O lh30min _ _ __ _ _ 
_ 1_�- -�-' O __ --�-Qmin__,1--------'-·----1-----

17 
--&rg·.,.,-:-:-'4-.:.'-�--,,-3ui1a--·-----

l 8 t i:;: - ·  • 1 1 • 61- i 

__ l 9 __ � :_-- _
- ·:_-_� -�==--=-�-----.... ===--·---- 1-- --- --+--:_:A __ Sf._

0
D_A_�G_�:Jl�UR4 gE A®�- -�--�� .. � 

-
--l 

20 -·----- ·----- ------+--
21 ---- ----t-·-----+-------
22 
23 
24 

-----·-· --------+---- +-------+--------· -·----.. ·-----·--- -·· - -

H _-
--
-== �-���------ ----+--- - -- -+--��- . �=-== �=��--��=�-�-� 

-- ------ ----·- _________ j=---- ------·------·------�- --1 lt ��- -··· ·------ ----- -------- -------- -- ------- -- - --
-
-

--
-

--
- --�! 

--+----------!-------;----·-- -- -------
. � --- ----- ----- ----- ---- ---- -- ------·j 

� �l _ 281, O 

------- ·----- ---- - -----·(
P

AR
C I

AL ) - ------- - ! 
L - -- - - - --- ----- --··- -------- --- ---· -----· ------ --- ---- - __ J 



• Prefeitura Municipal de Assis 
Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Serviços 

RELATÓRIO PRELIMINAR DE DANOS 
Referente a chuvas ocorridas no dia 14 de outubro de 2011 no Município de Assis - SP 

1 - Rodovia Manílio Gobbi, SP 284, no km 448, desbarrancamento do acostamento, com ruptura do sistema 

de drenagem lateral e alagamento de pista; 

2 - Centro Social Urbano: ruptura parcial do acesso 



Prefeitura Municipal de Assis 
Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Serviços 

3- Rodovia SP 270, no km 447 +200 m, com dano no sistema de drenagem. (Água do Óleo) - Alagamento da 

pista com interrupção do tráfego durante as chuvas. 

4 - Rodovia Raposo Tavares - SP 270, (Água da Porca} Km 445 - Alagamento da pista com interrupção 

total do tráfego. 

5 - Jardim Paraná: Rua Paranagi (entre Rua Cambará e Rua Apucarana}, Rua Cambará (entre Rua Paranagi e 
Jaguariaiva); - alagamento de residências e queda de alambrado do Parque Ecológico do Jardim Paraná. 



• Prefeitura Municipal de Assis 
Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Serviços 

6 - Avenida Getúlio Vargas, próximo a estação rodoviária, alagamento da pista com acúmulo de sedimentos 

e danos no pavimento; 

7 - Avenida Abílio Duarte de Souza próximo ao Cemitério - Alagamento da pista 

8 - Av. Felix de Castro - Alagamento do CIAPS 

9 - Jardim Europa - Rua Salvador H. Esteves e rua José Severino dos Santos - Enxurradas e alagamentos 

10- Fortes enxurradas na rua Sebastião da Silva Leite. Alagamento no Paço Municipal. Alagamento com forte 

correnteza, vinda da Rua Antonio Vieira Dias, provocando buraco naquela via, atravessando o pátio do Paço 

Municipal alagando residências, comércios e arrastando veículos na rua Regente Feijó 



Prefeitura Municipal de Assis 
Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Serviços 

10 - Rua José Bonifácio, as águas invadiram a Câmara Municipal 

10 - Rua Palmares, danificado o pavimento, passeios e muretas 

10 - Rua 13 de Maio, danificado o pavimento e passeio 

11 - Rua Santos Dumont - Vila Santa Cecília - fortes enxurradas 



• Prefeitura Municipal de Assis 
Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Serviços 

12 - Jardim Monte Claro - área contígua à Rua Francisco Tozzoni e Rua Jair Mariano Barbosa 

13 - Travessa Padre Bellini/ Chicão Teixeira, com ruptura total do bueiro de drenagem em turbo ARMCO, 

desmoronamento da via com queda de veículo que transitava no local e interrupção total do tráfego. 

Abertura de vala de 10 metros de largura e 4 metros de profundidade ; 



• Prefeitura Municipal de Assis 
Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Serviços 

13 - Travessa Padre Bellini/ Chicão Teixeira - Veículo sinistrado 

14 - Rua General Ozório e Platina - Alagamento com destruição do pavimento 

14 - Rua General Ozório e Platina - Entupimento e danos no sistema de drenagem 



• Prefeitura Municipal de Assis 
Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Serviços 

15 - Rua Dra. Ana Barbosa - Alagamento com fortes enxurradas 

16 - Vila Cambuí - Alagamento da rua André Perini esquina com a Av. Antoniio Zuardi 

17 - Av. Rui Barbosa - Córrego do Matão - queda do Talude: os danos ocasionados por chuvas anteriores 
foram agravados, rompendo estruturas de contenção provisória, ruptura de rede de esgoto, queda de poste 

de energia elétrica e afundamento da pista de rolamento. 



Prefeitura Municipal de Assis 
Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Serviços 

18 - Túnel Ferroviário - situado na Rua André Perini - desmoronamento da calçada lateral/passeio público 

1 9  - Av. Nove de Julho com Rua XV de Novembro - Alagamento e fortes enxurradas 

19 - Av. Nove de Julho com Rua XV de Novembro- Alagamento e fortes enxurradas 



Prefeitura Municipal de Assis 
Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Serviços 

20 - Av. Rui Barbosa - Próximo ao Camelódromo e Estação Parada das Artes - Alagamento e fortes 

enxurradas 

21 - Avenida Otto Ribeiro - Transbordamento do Córrego do Jacu com alagamento das pistas no trecho 

entre as ruas Capitão Assis e Adalberto de Assis Nazareth 

22 - Condomínio Renascence - Fortes enxurradas invadiram residências 

23 - Avenida Luiz Chizolini, rua Santa Isabel na altura do velório municipal - Alagamento e fortes enxurradas 

24 - Rua Benedito Lutti - Alagamento e fortes enxurradas 

25 - Rua Ernesto Morelli - Fortes enxurradas 

26 - Rua Antonio Viana Silva - Alagamento e fortes enxurradas 

27 - Vila Fabiano, Vila Independência e Jardim 3 Américas 1 e li - Pontos de alagamento 

28 - Residencial Colinas, Rua Priscila Nascimento Vezzoni e Rua Escr. Leoni Ferreira da Silva - Alagamento e 

fortes enxurradas 



• Prefeitura Municipal de Assis 
Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Serviços 

Queda de Estruturas, danos em prédios públicos: 

- Queda de 200 metros de alambrado no Parque Ecológico do Jardim Paraná, na altura da Rua Apucarana; 

- Destruição de parte do telhado das Escolas Municipais: EMEIF Prof. João Mendes Junior, Emeif José Santilli 

Sobrinho, Emeif Darcy Ribeiro e Emeif Prof. Lucas Thomaz Menk; 

- Alagamento da Unidade de Saúde da Vila Operária; 

- Danos no telhado da Unidade Referencial da Vila Maria Isabel; 

- Alagamento da Unidade de Saúde da Família da Vila Glória / COHAB IV; 

- Alagamento do Centro de Atenção Psico-Social de Assis; 

DANOS DA ZONA RURAL: 

1- Queda da Ponte do Lagarto Verde ASS-166 - Ribeirão da Fortuna 

2- Ponte do Baixadão, ribeirão da Fortuna - queda da lateral com interrupção do tráfego - Água da Fortuna 

3- Ponte da Fortuna - Ribeirão da Fortuna - queda da lateral com interrupção do tráfego - Água da Fortuna 



Prefeitura Municipal de Assis 
Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Serviços 

4 - Ponte da Fortuna 2 - Ribeirão da Fortuna - Queda do aterro lateral 

5 - Ponte da Fortuninha ASS-050- Água da Fortuna - Queda da barreira lateral com interrupção 

6 - Ponte da Fortuninha ASS-050- Água da Fortuna - Queda da barreira lateral com interrupção 



• Prefeitura Municipal de Assis 
Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Serviços 

7 - Rodovia Benedito Pires, saída para Cândido Mota - Alagamento com interrupção parcial do tráfego 

8 - Ponte Cabeceira da Égua - Água do Pavãozinho - Ruptura Parcial 

9 - Córrego Água do Pavãozinho - ASS-020 - Assis/Platina - Ruptura parcial 

10 - Ruptura parcial da Ponte da Água Funda 1 

11 - Ruptura parcial da Ponte da Água Funda 2 - ASS 110 

12 - Danos numa extensão de 100 km das estradas e caminhos rurais 

13 - Queda de Ponte - Água do Barreiro - Assoreamento de manancial de água da propriedade rural , 

interrupção total do caminho rural 



SI STEMA NA CIO NAL DE DEFESA CIVIL-SI NDEC 

G NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR DE DESASTRE 
1 ·Tipificação 

Código 
HEX 12.302 
HAL 12.303 

Denominação 
Enxurradas e inundações bruscas 
Ala amentos 13- Localização 

. UF SP Município ASSIS 

4 • Area Afetada - Descrição da Area Afetada 

Pontos de alagamentos/ enxurradas: 

2- Data de Ocorrência 
Dia Mês Ano Horário 

14 10 2011 15:30 
h 

1 - Rodovia Manflio Gobbi, SP 284, no km 448, desbarrancamento do acostamento, com 
ruptura do sistema de drenagem lateral e alagamento de pista; 
2 - Centro Social Urbano, com destruição do acesso à entidade Flora Vale; 
3 - Rodovia Raposo Tavares SP 270 -Córrego do Óleo (km 447+ 200 m) - com dano no 
sistema de drenagem, sob o viaduto Pedro de Freitas 
4 - Rodovia Raposo Tavares SP 270 - Córrego da Porca) km 445. 
5 - Jardim Paraná: Rua Paranagi (entre Rua Cambará e Rua Apucarana), Rua Cambará 
(entre Rua Paranagi e Jaguariaiva); Rua Teotônio vilela a partir da Rua Cornélia Procópio; 
6 - Avenida Getúlio Vargas, próxima a estação rodoviária, com acúmulo de sedimentos e 

.---: danos no pavimento; Terminal Rodoviário - Trevo de acesso e Posto da Polícia Rodoviária; !� 
Rua José Floriano Pereira e Rua Monsenhor David; 
7 - Rua Abílio Duarte de Souza, próximo ao Cemitério; j""'i..-L / 
8 - Avenida Felix de Castro, no quarteirão onde se situa o CIAPS - Centro de Atenção Psico- \ 
Social; 1 
9 - Jardim Europa - Rua Salvador H. Esteves e Rua Severino José dos Santos; 
1 O - Rua José Nogueira Marmontel, entre as ruas Tamandaré e Virgílio de Oliveira Castro, 
com danos no pavimento; Fortes enxurradas na Rua Sebastião da Silva Leite. Alagamento 

� com forte correnteza, vinda da Rua Antonio Vieira Dias, provocando buraco naquela via, 
atravessando o pátio do Paço Municipal da Prefeitura, seguindo pela Rua Regente Feijó, 
danificando o pavimento, passeios e muretas na Rua Palmares, provocando a queda do 
alambrado da Câmara Municipal, situado na Rua José Bonifácio, alagando residências, 
comércios e arrastando veículos que transitavam ou que estavam estacionados. 
Seguindo este curso, as águas invadiram o prédio da Câmara Municipal, a Praça da 
Mocidade, e, por fim provocaram a destruição de parte do sistema de drenagem do final da 
Rua Osvaldo Cruz. 
11 - Vila Santa Cecília - Rua Santos Dumont; 
12 - Jardim Monte Cario - Rua Francisco Tozoni e Rua Jair Mariano Barbosa; 
13 - Travessa Padre Bellini/ prolongamento da Rua Chicão Teixeira, com ruptura total do 
bueiro de drenagem em turbo ARMCO, desmoronamento da via com queda de veículo que 
transitava no local e interrupção total do tráfego. Abertura de vala de 1 O metros de largura e 
4 metros de profundidade ; 
14 - Rua General Ozório e Rua Platina; com destruição do pavimento asfáltico; Rua André 
Perini, entre Avenida Antonio Zuardi e Rua Carlos Gomes; 
15 - Jardim Paulista - Trecho da rua Ora. Ana Barbosa; 
16 - Vila Cambuí - Avenida Antonio Zuardi; 
17 - Avenida Rui Barbosa (Córrego do Matão): os danos ocasionados por chuvas anteriores 
foram agravados, rompendo estruturas de c.ontenção provisória, ruptura de rede de esgoto, 
queda de poste de energia elétrica e afundamento da pista de rolamento. 



18 - Túnel Ferroviário situado na Rua André Perini: desmoronamento da calçada 
lateral/passeio público de pedestres; 
19 - _Avenida 9 de julho: entre as Ruas XV de Novembro e Joaquim Galvão de França, 
invadindo residências, clínicas e estacionamento de veículos, arrastando veículos 
estacionados. 
20 - Rui Barbosa: próximo a Estação Parada das Artes, entre Rua Brasil e Sebastião Leite do 
Canto; 
21 - Avenida Otto Ribeiro no trecho entre Rua Capitão Assis e Rua Adalberto de Assis 
Nazareth, com ruptura parcial do pavimento asfáltico e danos no passeio público e bocas de 
lobo; 
22 - Residencial Renascence; 
23 - Avenida Luis Chizolini; Rua Santa Isabel, na altura do Velório Municipal; 
24 - Vila Xavier: Rua Benedito Lutti; 
25 - Rua Ernesto Morelli; 
26 - Rua Antonio Viana Silva; 
27 - Vila Fabiano, Vila Independência e Jd. 3 Américas 1 e li; 
28 - Residencial Colinas- Rua Priscila Nascimento Vezzoni e Rua Escr. Leoni Ferreira da 
Silva; 
Queda de estruturas, danos em prédios públicos: 
- Queda de 200 metros de alambrado no Parque Ecológico do Jardim Paraná, na altura da 
Rua Apucarana; 
- Destruição de parte do telhado das Escolas Municipais: Prof. João Mendes Junior, José 
Santilli Sobrinho, Darcy Ribeiro, e Prof. João Mendes Junior; 
- Alagamento da Unidade de Saúde da Vila Operária; 
- Danos no telhado da Unidade Referencial da Vila Maria lzabel; 
- Alagamento da Unidade de Saúde da Familia da Vila Glória/COHAB IV; 
- Alagamento de Centro de Atenção Psico-Social de Assis 
DANOS DA ZONA RURAL: 
1 - Queda de Ponte do Lagarto Verde - ASS 166 - Ribeirão da Fortuna; 
2 - Queda da Ponte do Baixadão, Ribeirão da Fortuna; 
3 - Queda da Ponte da Fortuna - Ribeirão da Fortuna; 
4 - Queda da Ponte da Fortuna 2; 
5 - Queda da Ponte da Fortuninha; 
6 - Queda da Ponte da fortuninha 2 (Água do Freire); 
7- Rodovia Benedito Pires, saída para Candido Mota; 
8 - Ruptura parcial da Cabeceira da Égua -Agua do Pavãozinho; 
9 - Ruptura parcial da Ponte da ASS 020, córrego do Pavaozinho; 
1 O - Ruptura parcial da Ponte da Água Funda 1; 
11 - Ruptura parcial da Ponte da Agua Funda 2 - ASS 11 O; 
12 - Danos numa extensão de 100 km das estradas e caminhos rurais; 

5 - Causas do Desastre - Descrição do Evento e suas Características 

Chuvas intensas incidentes no Município de Assis - SP, registrando 90 mm num curto 
período de tempo (das 15:30 h às 16:50 h) do dia 14 de outubro de 2011 e um total de 99 
mm durante todo o dia, provocando fortes enxurradas, inundações bruscas e alagamentos, 
em várias regiões da cidade e zona rural, além de queda de árvores. 



.. 

6 - Estimativa de Danos 
Danos Humanos Número de Pessoas Danos Materiais Número de Edificações 

Danificadas Destruídas 
Desalojadas 06 Residenciais 

� 
-

Desabrigadas - Públicas -
Deslocadas - Comunitárias -
Desaparecidas - Particulares -2 
Mortas 01 Serviços Essenciais Intensidade do Dano 
Enfermas - Danificadas Destruídas 
Levemente Feridas 06 Abastecimento de Água X o 
Gravemente Feridas - Abastecimento de Energia o o 
Afetadas 6.100 Sistema de Transporte o o 

Sistema de o o 
Comunicações 

7 - Instituição Informante PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS Telefone: 

Nome do Informante Cargo 
18  - 3323 5896 

Data 
Dia Mês Ano 

RICARDO JUSTINO ���-.+--isi1-:::l�C�:---r1 s 10 2011 

8 - Instituições Informadas 

Coordenadoria Estadual de Defesa Civil - CEDEC 
Coordenadoria Regional de Defesa Civil - CORDEC 

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL - SEDEC 
Esplanada dos Ministérios - Bloco "E" - 6° Andar 
Brasília/DF 
70067-901 

X 
X 

Telefones - (061)  223 - 4717 
(061) 414 - 5802 
(061) 414  - 5806 

Telefax - (061) 226 - 7588 



SISTEMA NACIONAL DE DEFESA ClVIL-SJNDEC 1 
'"' ·- ,. -AVALIAÇAO DE DANOS - A V ADAN 

,_ ... 
,, : ....... 

1 - Tipificação 2- Data de Ocorrência 

Códi90 Denominação Dia Mês Ano Horário 

HEX 12.302 1 Enxurradas e Inundações bruscas 14 1 1 o 1 2011 1 15:30h 

13- Localização 
UF SP 

4 - Area Afetada 
Tipo de Ocupação 

Residencial 

Comercial 

Industrial 

Agrícola 

Pecuária 

Extrativismo Vegetal 

Reserva Florestal ou APA 

Mineração 

Turismo e outras 

Município: ASSIS 

Não existe/ 
Não afetada 

X 
X 

X 
X 
X 
X 

Urbana 

X 

Rural 

X 

Urbana e 
Rural 

X 

Descrição da Area Afetada: \ 
Enxurradas e inundações bruscas, na Zona Urbana, atingindo os bairros a seguir descritos :\) 
Jardim Paraná, Vila Progresso, Assis IV, Jardim Aeroporto, Jardim Europa, Centro, Vila Santa 
Cecília, Vila Tênis Clube, Vila Orestes, Vila Operária, Vila Cambuí. Jardim Paulista, Vila Boa 
Vista, Jardim Taquaral, Vila Clementina, Vila Ouro Verde, vila Soubhie, Jardim Canadá, Vila 
são João, Residencial Colinas, Residencial Renascence, Jardim Monte Cario, Vila Marialves, 
Vila Maria Isabel. Na Zona Rural, fora atingidos os seguintes bairros: Água da Fortuna, Água 
da Cabiúna, Água da Pirapitinga, Água do Óleo e Água da Porca. 

5 - Causas do Desastre - Descrição do Evento e suas Características 
Chuvas intensas incidentes no Município de Assis - SP, registrando 90 mm num curto período de tempo (das 
15:30 h às 16:50 h) do dia 14 de outubro de 2011 e um total de 99 mm durante todo o dia, provocando fortes 
enxurradas, inundações bruscas e alagamentos, em várias regiões da cidade e zona rural, além de queda de 
árvores. 

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL- SEDEC 
Esplanada dos Ministérios - Bloco "E" - 7° Andar 
Brasília/DF 
70067-901 

Telefones - (061) 223 - 4717 
(061) 414 - 5869 
(061) 414 - 5804 

Fax - (061) 226 - 7588 



6 - Danos Humanos O a 14 15 a 64 Acima de Gestantes Total 

Número de Pessoas anos anos 65 anos 

Desalojadas 02 04 o o 06 
Desabrigadas o o o o o 
Deslocadas o o o o o 
Desaparecidas o o o o o 
Levemente Feridas o 01 o o 01 

Gravemente Feridas o o o o o 
Enfermas o o o o o 
Mortas o 01 o o 01 

Afetadas 4.022 14.078 2.012 o 20.112 

7 - Danos Materiais Danificadas Destruídas Total 
Edificações 

Quantidade Mil R$ Quantidade Mil R$ Mil R$ 

Residenciais Populares o o o o o 
Residenciais - Outras o o o o o 
Públicas de Saúde 04 70 o o 70 
Públicas de Ensino 04 50 o o 50 
Infra-Estrutura Pública 
Obras de Arte 09 157 03 517 674 
Estradas (Km) 1 00 337 o o 337 

Pavimentação de Vias 
Urbanas (Mil m2) 

10.000 204 6.600 135 339 

Outras o o o o o 
Comunitárias o o o o o 
Particulares de Saúde o o o o o 
Particulares de Ensino o o o o o 
Rurais o o o o o 
Industriais o o o o o 
Comerciais o o o o o 
OBS.: 

2 



8 - Danos Ambientais Intensidade do Dano Valor 
Recursos Naturais Mil R$ 

Agua Sem Danos Baixa Média Alta Muito Alta 
Esgotos Sanitários X 83,0 

Efluentes Industriais X o 
Resíduos Químicos X o 
Outros (abastec. água) X 33,5 

Solo Sem Danos Baixa Média Alta Muito Alta 
Erosão X o 
Deslizamento X o 
Contaminação X o 
Outros X o 

Ar Sem Danos Baixa Média Alta Muito Alta 
Gases Tóxicos X o 
Partículas em Suspensão X o 
Radioatividade X o 
Outros X o 

Flora Sem Danos Baixa Média Alta Muito Alta 
Desmatamento X o 
Queimada X o 
Outros X o 

, 
Fauna Sem Danos Baixa Média Alta Muito Alta � \· Caça Predatória X o -

Outros ,,. � -X o ,..... 

I 9 - Prejuízos Econômicos 1 
Setores da Economia Quantidade Valor 

Agricultura produção Mil R$ I Grãos/cereais/leQuminosas o t o 
Fruticultura o t o J 
Horticultura o t o 
Silvicultura/Extrativismo o t o 
Comercial o t o 
Outras o t o 

Pecuária cabeças Mil R$ 
Grande porte o uni d o 
Pequeno porte o unid o 
Avicultura o uni d o 
Piscicultura o mil unid o 
Outros (produção leiteira) 18.000 unid 12.6 

Indústria produção Mil R$ 
Extração Mineral o t o 
Transformação o unid o 
Construção o unid o 
Outros o unid o 

Serviços prest. de serviço MilR$ 
Comércio 10 unid 80 
Instituição Financeira o unid o 
Outros (veículos) 35 unid 5 

3 



Descrição dos Prejuízos Econômicos 
Até o momento não houve registro quanto aos prejuízos econômicos, entretanto, os danos na 
infraestrutura rural (quedas e rupturas de ponte e danos nas estradas rurais) poderão afetar o plantio, 
colheita e escoamento da produção da safra de verão de 2011. Campo 8 - Danos ambientais - item 
água, indicado como "outros" refere-se a queima de painel de comando e reforma geral da base de 
captação da ÁQua do Matão. 

1 O - Prejuízos Sociais Quantidade Valor 
Serviços Essenciais 
Abastecimento d' Agua Mil R$ 
Rede de Distribuição o m o 
Estação de Tratamento (ETA) 01 unid 33,50 
Manancial o mJ o 

Energia Elétrica Mil R$ 
Rede de Distribuição o m o 
Consumidor sem energia o consumidor o 

Transporte Mil R$ 
Vias o km o 
Terminais o unid o 
Meios o uni d o 

Comunicações Mil R$ 
Rede de Comunicação o km o 
Estação Retransmissora o unid o 

Esgoto Mil R$ í 
Rede Coletora 18 m 75,00 "�� Estação de Tratamento (ETE) 01 uni d 8,00 

Gás Mil R$ 
Geração o mJ o 
Distribuição o m;j o 

, 
Lixo Mil R$ 

Coleta o t o 
Tratamento o t o 

Saúde Mil R$ 
Assistência Médica o o.dia o 
Prevenção o p.dia o 

Educação Mil R$ 
Alunos sem dia de aula o aluno/dap o 

Alimentos Básicos Mil R$ 
Estabelecimentos armazenadores o t o 
Estabelecimentos comerciais o estabelec. o 

Descrição dos Prejuízos Sociais: 
Esgoto - Rede coletora refere-se a 18 m de tubulação rompida, mais 2 poços de visita. Estações de 
tratamento refere-se a queima de motores elétricos e 7 sinistros em casas com refluxo de água de chuva 
na r7de de esgoto. Água: Refere-se a queima de painel de comando e reforma geral da base de captação 
da Agua do Matão. 

4 



11 - Informações sobre o Município 
Ano Atual: 2011 Ano Anterior: 201 O 

População (hab): Orçamento (Mil R$): PIB (Mil R$): Arrecadação (Mil R$): 
05.144 161.350.000,00 1.093.815,00 114.900.000,00 
(fonte: IBGE) 201 O (fonte: IBGE) 2008 (até ago/2011) 

12 -Avaliação Conclusiva sobre a Intensidade do Desastre (Ponderação) 
Critérios Preponderantes 
Intensidade dos Danos Pouco Médio ou Importante Muito Importante 

Importante Significativo 
Humanos X 
Materiais X 
Ambientais X 

Vulto dos Prejuízos Pouco Médio ou Importante Muito Importante 
Importante Siqnificativo 

Econômicos X 
Sociais X 

Necessidade de Recursos Pouco Mediamente Vultosos Muito Vultosos e 
Suplementares Vultosos Vultosos porém Não Disponíveis 

ou Significativos Disponíveis no SINDEC 
X 

Critérios Agravantes Pouco Médio ou Importante Muito Importante 
Importante Significativo 

Importância dos Desastres 
Secundários X 
Despreparo da Defesa Civil 
Local X 
Grau de Vulnerabilidade do ...__ 
Cenário X 
Grau de Vulnerabilidade da 
Comunidade X 

Padrão Evolutivo do Desastre Gradual e Gradual e Súbito e Súbito e 
Previsível Imprevisível Previsível Imprevisível 

X 

Tendência para agravamento Não Sim 
X 

Conclusão 1 li Ili IV 
Nível de Intensidade Pequeno Médio Grande Muito Grande 
do Desastre 
Porte do Desastre 

13 - Instituição Informante 
COMOEC - Assis 

ou Acidente 
X 

Responsável 
Ca itão Ric ardo Justino 

Telefone Dia Mês Cargo 
Coordenador --l-���o&.....M---�u.L--H-S-3321526 18 10 

14 - Instituições Informadas Informada 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil Sim 
Coordenadoria Regional de Defesa Civil Sim 

Ano 
2011 

Moeda utilizada no preenchimento: R$ (real) X Taxa de conversão para o Dólar Americano: 1,764 
Obs.: 

5 

1 
1 



� SISTEMA NACIONAL DE DEFESA CIVIL - SINDEC 

DECLARAÇÃO MUNICIPAL ATUAÇÃO EMERGENCIAL-DMATE 

Município: ASSIS 1 UF: SP 

Em atendimento ao disposto no § 1 º, do Art. 17 e, Art.18 do Decreto n.º 5.376, de 17 de fevereiro de 2005, o Governo Municipa 
declara as medidas e ações emergenciais de Resposta ao Desastre - Socorro, Assistência à população atingida e, Reabilitação de 
Cenário -já adotadas e as que serão providenciadas, visando atender as necessidades da população afetada pelo desastre. 
l. Medidas e Ações já em curso: Indicar, marcando com "X'', quais as medidas e ações de socorro, assistência e de 
reabilitaçcio do cenário e descrever ouh·as que já estão sendo adotadas pelo Município e/ou, as quejáforam 
atendidas pelo Estado. 
J.aJSOCORRO AS PESSOAS AFETADAS: 
MEDJDAS E AÇÕES RELACIONADAS COM: 

SJM NÃO NÃO NECESSÁRIO 
busca e salvamento X 
primeiros socorros X 
atendimento pré-hospitalar X 
atendimemo médico cirúrgico de urgência X 

Justificar o 11{/0 atendimento de ações necessárias e não atendidas. Descrever outras medidas e ações: 

l.bJASSISTÊNCIA ÀS PESSOAS AFETADAS: 
AIEDJDAS E AÇÔES RELACIONADAS COM: 

SIM NÃO NÃO NECESSÁRIO 
atividades logísticas X 
assistência e promoção social X 
pro111oçéio, proteção e recuperação da saúde X 

Descrever outras medidas e ações: 

l.cJREABILITACÃO DO CENÁRIO: 
MEDJDAS E AÇÕES RELACIONADAS COM: 

SIM NÃO NÃO NECESSÁRIO 
vigilância das condições de segurança global da população X 
reabilitaçüo dos serviços essenciais X 
reabilitaçcio das áreas deterioradas e das habitações X 

Descrever outras medidas e ações: 

).til Outras !'lleditlns e A!;:t:les 
MEDIDAS E AÇOES RELACIONADAS COM: 

SIM NÃO NÃO NECESSÁRJO 
Ações de combate aos sinistros X 
Isolamento das áreas de riscos 011 áreas críticas e Evacuação da população em risco X 
Combate direto aos sinistros X 
Controle do trânsito e Segurança da área sinistrada X 

Descre1·er outras medidas e ações: 

'• 



2. Capacidade de Atuação:Descrever objetivamente sobre os RECURSOS (quantificando-os e qual tficando-os, 
quando.for possível) empreKados pelo Município, informando quando esses não forem suficientes. 
2.1PIUORIDADE1 

1. MOBILIZAÇÃO E EMPREGO DE RECURSOS HUMANOS(*) E INSTITUCIONAIS(*) 
2. (*)Quando não for possível a quantificação, indicar seu emprego com: "S" para SIM, "N" para NÃO 011, 

"NN"para VÃO NECESSÁRIO, para cada item implementado ou já providenciado. 
S,N,NN QUANT. UNJO. 

PESSOAL/ EQUIPE EMPREGADA 

Pessoal/ Equipes de resgate e combate a sinistros s 03 equipe 
Pessoal/ Equipes de Apoio a Saúde e Saúde Pública s 01 Equipe 
Pessoal/ Equipes de Avaliação de Danos s 02 Equipe 
Pessoal/ Equipes de Reabilitação de Cenários s 01 equipe 
Pessoal/ Equipes pi as áreas de atuação: assistência médica s 01 equipe 
Pessoal/ Equipes pi as áreas de atuação: saneamento básico s 02 equipe 
Pessoal/ Equipes pi as áreas de atuação: segurança s 04 equipe 
Pessoal/ Equipes pi as áreas de atuação: obras públicas e serviços gerais s 06 equipe 
Pessoal/ EquijJes pi as áreas de atuação: promoção, assistência e comunicação social s 01 equipe 
Pessoal/ Equipes para Instalação e Administração de abri5{os temporários NN 

Descrever outros e/ou detalhar, quando for o caso, o pessoal e equipes já empregados ou mobilizados. 

2.2 PRIORIDADE II 
MOBILIZAÇÃO E EMPREGO DE RECURSOS MATERIAIS(*) 
(*)Quando não for possível a quantificação, indicar seu emprego com: "S" para SIM, "N" para NÃO ou, "NN" para NÃO 
AECESS·ÍRJO. para cada item implementado ou já providenciado. 

S,N,NN QUANT. UNID . 
.llATERJAL /EQUIPAMENTO EMPREGADO 

Helicópteros, Barcos, Veículos, Ambulâncias, Outros meios de transporte s 03 Ambul. 
Equipamentos e Afáquinas s 18 máq. 
AJ!ua Potável NN 
J\fedicamellfos NN 
Ali111e11tos s 01 cesta 
Material de Uso pessoal (asseio e higiene, utensílios domésticos, vestuário, calçados, etc) s 01 kit 

s 
A/ateria/ de Limpe::.a, desinfecção, Desinfestação e Controle de Pragas e Vetores NN 

Descre1•er outros e/ou detalhar, quando for o caso, os materiais e equipamentos já empregados ou providenciados. 

2.3 PRIORIDADE III 
MOBILIZAÇÃO E EMPREGO DE RECURSOS FINANCEIROS 

S,N,NN 
l'ALOR FINANCEIRO E/li PREGADO 

VALOR (R$ 1,00) 

RS oriundos do Orçamento �Municipal DC ou não (Art. 18) s 150.000,00 
RS oriundos de Fontes 1\Ju11icipais Extraorçamentárias N 
RS oriundos de Fundo 1'vfz111icipa/ de DC ou correlato N 
RS oriundos de Doações da População: Pessoas Físicas e Pessoas Jurídicas N 
RS oriundos de Doações ONGs N 
RS oriundos de Ajuda Internacional N 

\ 


